re glorificas, dum et Gerunde civibus das Felicem et Barcinone populis Cucufatem<sup>1</sup>. *Dictu vix opus est Gerundenses, ultro obrudentibus martyrologis, libenter in fastis suis reposuisse martyres quos natale solum tulisse asserebatur. Editae sunt lectiones breviarii Gerundensis, quae ita ordiuntur: Pridie kal. iunii apud civitatem Gerundam natalis sanctorum martyrum Germani, Iusturi, Paulini et Sicii<sup>2</sup>, habeturque decretum episcopi quo horum festivitas in alium diem transfertur: Die tricesima mensis maii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, reverendus in Christo Pater et Dominus Dominus Andreas, Dei gratia episcopus Gerundensis, de consilio et assensu honorabilis Capituli: quia festivitas beatorum martyrum Germani, Iusturi Paulini et Sici, quorum corpora in Gerundensi ecclesia tumultata existunt, propter concurrentiam festivitatum Ascensionis et Pentecostes ipsarumque festivitatum octavas et aliarum festivitatum, non poterat saepius solemnizari honorifice, ut decebat: statuit et ordinavit quod de cetero, perpetuis temporibus, festivitas memorata a clero et populo civitatis Gerundae debite celebretur ac festivetur annis singulis feria secunda post octavas Pentecostes et ipsorum officium hoc ordine regulariter decantetur...<sup>3</sup>. Martyres pseudo-Gerundenses quorum Passionem habemus<sup>4</sup>, sunt Germanus (n. 24), Iust[ur]us (n. 52), Paulinus (n. 56), Sicius (n. 58), quorum duo postremi Antiocheni sunt (si tamen Paulini lectio proba est), ceteri probabilius Afri, ut plerique hodierno laterculo inscripti. Ut ea quae dicta sunt paucis complectamur, lectio in civitate Gerunda non ideo reiicienda est quia nulla supersunt nomina martyrum quae ad eam referantur; id enim in libris nostris, e quibus multa resecta sunt, haud rarum est. Exciderint ergo nomina vel solius Felicis, cuius natalis celebratur die 1 aug., n. 83, vel martyrum duorum qui tabulae eburneae, in territorio Gerundensi repertae, inscripti sunt:*

+ HE SVNT RELIQV(I)AE  
S̄CI ROMANI S̄CI  
TOME MARTIRVM QVI  
APVT GERVNDAM  
CLAVIBVS TRANSFIXI  
MARTIRIVM PASSI

Titulum genuinum iudicat Aemilius Hübner, saeculo sexto septimove exaratum.

24. GERMANI] *Iun. I, n. 27; infra, n. 34.* Hic et reliqui, ad Teclam usque (n. 53), proximis diebus recensentur, videnturque ad Africam pertinere, immo forsitan ex eis sunt quos nuntiat kalendarium Carthaginense: II kal. iun. sanctorum Timidensium, de quibus tamen nihil praeterea traditum est.

25. VICTURIS] *Iun. I, n. 33.*

26. SILVANI] *Iun. I, n. 28; infra, n. 36.*

27. THELESFORI] *Telesforus aliquis,*

*idemne an alius nescio, signatus est his diebus: Ian. 5, n. 9; 6, n. 5; april. 30, n. 22, 122.*

28. VICTURINI] *Iun. 3, n. 57; iun. I, n. 69: Victurinae.*

29. DONATI] *Iun. I, n. 53 et passim.*

30. STIALI] *Maii 8, n. 71; 25, n. 53; april. 12, n. 143.*

31. TERTI] *Iun. I, n. 175.*

32. ROGATI] *Iun. I, n. 26.*

34. GERMANI] *Supra, n. 24.*

36. SILVANI] *Supra, n. 26.*

37. HONORI] *Iun. I, n. 52: Honorati.*

38. CICILIAE] *Iun. I, n. 30. A Caecilia ad Castulam (n. 47) omnia et singula nomina eodem ordine laterculo I iun., n. 30-33, 35-40, inscripta reperiuntur.*

39. TERTULAE] *Infra, n. 50; iun. I, n. 31: Tertuli.*

40. LAUTAE] *Iun. I, n. 32.*

41. VICTURIAE] *Iun. I, n. 33: Victuri, et n. 112: Victuriae.*

42. FURTUNATAE] *Iun. I, n. 35.*

43. MAXIMAE] *Al. Maximi. Iun. I, n. 36.*

44. ROGATAE] *Iun. I, n. 37.*

45. PAULICAE] *Iun. I, n. 38: Paulinae.*

46. APPIAE] *Al. Agapiae. Iun. I, n. 39, etiam Appiae.*

47. CASTULAE] *Iun. I, n. 40.*

48. AMELLIAE] *An martyr Lugdunensis, de qua iun. 2, n. 287: Amiliae?*

50. TERTULAE] *Supra, n. 39.*

51. LUPI] *Iun. I, n. 158.*

52. IUSTAE] *Cod. E: Iustidae, melius Iusticlae seu Iusti <Te>clae. Iun. 2, n. 99: Iusti.*

53. TECLAE] *Iun. I, n. 8.*

55. IN ANTIOCHIA] *Iam diebus 29 et 30 maii mentio occurrit quam hic habemus: in Antiochia Hesichi. Novum est quod additur Paulini. Fuit quidem Antiochensis martyr nomine Paulus vel Paulinus, cuius hic recordari non absurdum est<sup>5</sup>. Attamen, cum in hesterno laterculo legatur palatini (mai 30, n. 3), non vero Paulini, multo probabilius videtur scribendum hodie sicut heri:*

#### in Antiochia Hesichi palatini.

Paulini quidem in Barlaam converti voluit B. Bolotov, qui non sine specie veri demonstravit S. Barlaam, qui in martyrologio nostro die 18 novembris inscriptus est, olim celebratum fuisse die 31 maii. Etsi tamen satis probabiliter defendi possit S. Barlaam cum Hesichio primum die 31 maii martyrologio illatum fuisse, sed eius nomen, ut tot alia, librariorum incuria deinde excidisse, emendatio a Bolotovo proposita violentior est quam prudentior.

ADDITAMENTA] *Petronillae. Epitome de Locis sanctorum: Iuxta viam Ardeatinam ecclesia est S. Petronellae; ibi quoque S. Nereus et S. Achilleus sunt et ipsa Petronella sepulti. Notitia ex Willelmo Malmesburiensi: Via Ar-*

<sup>1</sup> FÉROTIN, *Le Liber mozarabicus sacramentorum*, p. 499. — <sup>2</sup> FLOREZ, *España sagrada*, t. XLIII, p. 276. — <sup>3</sup> FLOREZ, t. c., p. 277. — <sup>4</sup> BHL.

3466. — <sup>5</sup> *Inscriptiones Hispaniae christianae*, 192. — <sup>6</sup> *Les origines du culte des martyrs*, p. 226. — <sup>7</sup> *CI. Anal. Boll.*, t. XXII, p. 136-37.

deatina... et non longe S. Petronilla et Nereus et Achilleus et alii plures <sup>1</sup>. In Actis SS. Petronillae et Feliculae, quae in Passione SS. Nerei et Achillei sunt inserta <sup>2</sup>, Felicula narratur obiisse bis septem diebus post S. Petronillam. Itaque, si reapse Feliculae natalis est 13 iunii, quo die martyrologio inscripta est, Petronillae memoria agenda est 31 maii. Utique parum fidei debetur Passioni SS. Nerei et Achillei, cum in ceteris, tum etiam iis locis ubi de S. Petronilla agitur, quam naturae concessisse refert, cum aliunde constet Petronillam martyrio e vivis fuisse sublatam <sup>3</sup>. Sed nihil prohibet quominus vel in figmentis hagiographicis dies emortuales sanctorum recte traditi sint. Praeterea notandum est, in Passione nostra tempora non certis formulis signata esse, neque omnino definite constare quomodo computandi sint bis septeni illi dies. Nullo igitur satis certo indicio liquet utrum S. Petronilla pertineat ad diem 31 maii an ad 29 ubi eius memoriam in

codicibus aliquot inscriptam repperimus. Teste Libro pontificali, Gregorius p. III (731-741) annuam stationem in festo S. Petronillae indixit <sup>4</sup>.

Utinam et dies hic annotatus esset. De basilica et sepulcro S. Petronillae non semel egerunt viri docti <sup>5</sup>. Ipsius sanctae corpus, sedente Paulo p. I (757-767), in Vaticanam basilicam translatum fuit <sup>6</sup>. Ravennae erat monasterium, id est ecclesia Sanctae Petronillae herens muris ecclesiae apostolorum, in qua sepultus fuit Florentius episcopus <sup>7</sup>.

*Lantdeberti.* De die et anno translationis corporis S. Landiberti, vulgo Lamberti, episcopi Traiectensis Leodium plurimum disceptatum est etiam a nostris <sup>8</sup>, quibus praesto non fuit haec memoria, ad oram paginae in codice B ascripta:

**Leodico vico translatio corporis sancti Lantdeberti.**

<sup>1</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 180-81. — <sup>2</sup> BHL, 606. — <sup>3</sup> DELEHAYE, *Sanctus*, p. 119. — <sup>4</sup> DUCHESNE, t. I, p. 420; cf. p. 424. — <sup>5</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1865, p. 46; 1874, pp. 14-35, 122-25; 1875, p. 543. — <sup>6</sup> DUCHESNE, t. c., p.

464; cf. p. 466; DE ROSSI, *Bullettino*, 1878, p. 125-46; 1879, pp. 5-20; 139-60. — <sup>7</sup> AGNELLI *Liber pontificalis*, XV, TESTI-RASPONI, p. 61. — <sup>8</sup> Act. SS., Sept. t. V, p. 551-55. Cf. M.G., Script. rer. merov., t. VI, p. 306.